FEYT FO A BORDEU DITJENDRES, A XIIII. DEU MES DE DESEMBRE, EN L'AN 

Lo medís jorn et hora que dessus, tarda, estantz messenhors lo locte-
nent et vin. juratz, et plus, en la maison comunau de Sent-Elegi, ordene- D 

ren so que s'ensec : 
So es a ssauer que lo tresaurey compres los draps, cum escarlatas ro-

ges et perx, celestre et autres draps que besonh son per far las liureyas 
deus senbors lo loctenent, juratz, clerc, procurayra, serbentz, au melhor 
merquatque poyre; et de mantetz et de gonas. 

E plus, ayssi medís, que fossan paguatz de lurs forraduyras aucunas, 
cum son xx. franxs per forradura, per jurat, per lo loctenent et lo clerc, 
per los siruentz, lo trompador et clerc de trompador, so es a ssauer : a 
cascun de lor, i. ffranc; e plus, per lo loctenent et clerc, a cascun de lor, 
L. escudz belhs, per forraduras per lurs mantetz. 

Enpero, per so que lo tresaurey se querelhaua que no baue de que los-
deitz draps conpres, ny ayssi pauc no se bole obliguar, cum preuada per
sona, per auer aquetz, sino que autrament fos segur d'on l'argent salhire, 
cum totas las reuenuas de la bila fossan abofadas : fo ordenat que, las xv n a s 

de la bilbeta que son degudas, ed aguos; et que fossan aperatz los qui las 
deuen et hauen bert lor; et, si n'y aue aucun a cuy la bila fos tenguda, 
cum era Pey de Castet, que fessa bom au melhor que hom poyre am lor, 
et quene prengossan et ne leysessan; et plus que prenguoslos vi. deneys 
per hura-deus bins que bindran de Haut-Pays, et plus, totas autras reue
nuas que no fossan abofadas, sens que no anguan en autra part; et que, de 
totas reuenuas de la bila, dauant totz autres guatges o autres, lodeit tre
saurey se pague de lasdeitas liureyas et autres causas susdeytas. 

MIL CCCC. ET HUYT, AD ORA DE BESPRES• 

FEYT FO A BORDEU DISSAPTA, A HORA TARDA, EN L'OSTAU DE JOHAN OLIUEY, AU 
PONT-SENT-JOHAN, XV. DEUDEIT MES DE DESEMBRE, EN L'AN QUE DESSUS. 

Maison de J. Olivier. 

SÉANCE LO médis loc et hora que dessus, per lo negoci de Johan Oliuey, et per 
DU 15DÉCEMBRE 1408. p o s t a u q u e dessus, estantz en lodeit hostau, deliurat et expedit lo neguoci 

susdeit, del escaler que demandet lodeit Johan, en tant cum aladonc far se 
pode, Helias de La Bia, tresaurey deladeitabila, disso, per-dauant losdeitz 
senhors : lo loctenent, Johan deu Freysse, perbost, Johan Oliuer, Johan 
d'Ayrac, Pey Moliney, Johan Serbent, Amaniu de Canhac, Johan Argui, 

Livrées que edz, en dreyt de las liureyas que los senhors demandaban, era de bon 
des jurats, etc. boler de las crompar, et far tot lur plaser, per honor de la bila et de lor, 

cum que ed no sse pode deu tot, ayssi cum edz bolen, deu tot ayssi carquar 
(de que lo desplase), sino tant solament de la liureya, deus mantetz et deus 
capeyrons deus senhors juratz, deu clerc et deu precurayre, et deus ser-
bentz , quar no bede de que, cum totas las reuenuas de la bila fossan foras 
de ssa man, et abotades plusors; aqui médis, losdeitz senhors reguarderen 
que lasdeytas reuenuas, si cum dise lodeit tresaurey, eran abofadas, et 
que no aue lodeit tresaurey de que, a present, lodeit tresaurey se pogos deu 
tot carquar, so es a ssauer : de totas las liureyas et forraduras, au mench 
per las pendre et a present paguar, o sse obligar per aqueras : orde-
neren, cum dessus hauen ordenat gey, qui fo dibendres, so es a ssauer 
que lodeit tresaurey agos et compres totas las liureyas, et de mantetz, 
guonas, et, ayssi médis, las forraduyras acostumadas, quar autramentlo 
mandament no pode passar, ny no era acostumat solament per las liure
yas, mantetz et capeyrons ; empero boloren et ordeneren losdeitz senhors 
que aqui eran, et audeit tresaurey prometoren, de lur man a la sua, que, 
pausat que ayssi lodeit mandament generau fos, et que ed no aguos com
pres, ny se graber de conprar la liureya per las guonas, ny no pagues, ny 
fornis per a present las forraduyras, ny se grabes de asso paguar, sino tant 
solament de la liureya, deus mantetz et capeyrons per los senhors juratz, 
clercs et procurayre, et seruentz, entro fospaguat de ladeyta liureya deus-
deitz mantetz, capeyrons, et de ladeita liureya deus senhors; et, ayssi mé
dis, ordeneren que, dauant totas causas et carquas aqueras paguadas, 
edz agossan ladeita liureya et forraduyras, que aus totz resta, si cum 
dessus per-auant era estât ordenat. 

F E Y T FO A B Ü R D E U D I L U N S , A X V I I . D E U M E S D E D E S E M B R E , 

E N l'AN M I L CCCC. E T H U Y T . 

Lo medis jora que dessus, messenhors los juratz, vm. en nombre, am 
una partida deus senhors xxx., nombre fasent xxim., per tractar et orde- M l 7 l ) E C E M B > ! E 1 4 0 8 -
nar de las causas dejus escriutas, lo senh sonat per tener conselb sobre 
aqueras, ordeneren so que per orde s'ensec : 

Premeyrament, d'un accort et assentiment, attendut lo tribalh que Bol'- Gages et livrée 

bonet d'Arriquart, loctenent de mossenhor lo mage, ha en son offici, et la d u l i e , , t e n a n t 

bona diligenssa que ed met per excercir aquet, et los despens que ed ha 
a causa d'aquet : que ed aguos, per sons guatges, tant cum en lodeit 
offici demorera, per an, la soma de nn c Huras, et la liureya, cum i. jurat; 
et plus, cum lo sotz-mager, L . escudz belhs, et vi. aunas d'escarlata.